
I" u Pôle Santé Nantes Université 
DELIBERATION DU 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Direction du Pôle Santé 

DÉLIBÉRATION Nº 220531-06 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Séance du 31 mai 2022 

POINT 4 - Formation: Approbation des modifications de maquettes du DFASPl - rentrée 2022/2023 - UFR de 
Pharmacie 

VU le code de l'éducation; 

VU les statuts de Nantes Université; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice: 32 
Nombre de votants: 25 
Par: 
Voix pour: 25 
Voix contre: O 
Abstentions: O 

Article nºl : Approbation 

Le conseil plénier du Pôle Santé approuve, à l'unanimité, les modifications de maquettes du DFASPl - rentrée 
2022/2023 - UFR de Pharmacie - jointes en annexe. 

U , ntes, le 31 

POL 
AN 

ai 2022, 

le Santé, 

Extrait transmis au Recteur de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, Chancelier des 
universités, le 03 juin 2022 
Publié sur le site internet de Nantes Université le 03 juin 2022 

Pôle Santé 
1 rue Gaston Veil • BP 53508 • 44035 NANTES CEDEX 1 
Tél. 02 40 41 28 07 

Page 1 sur 1 



LOGO UFR 
 

 

 

A compléter par l’UFR 

Instance(s) visée(s)  Conseil de Faculté   Commission Formation   Conseil de Pôle 

Date de l’instance   

UFR  Médecine   Pharmacie    Odontologie   STAPS 

Formation  Mention DE Pharmacie 

 

Parcours  DFASP1 Tronc commun  

Objet de la 
demande  

  Demande d’ouverture : 

   d’une nouvelle mention : 

▪ Intitulé de la nouvelle mention :  

  d’un nouveau parcours :  

▪ Intitulé du nouveau parcours :  

▪ Rattaché à la mention :  

▪ UFR partenaire (éventuellement) : 

 Demande de modification : 

  de maquette :  

▪ Mention concernée :  

▪ Parcours concerné : 

▪ Année (s) concernée (s) : 6ème année 

  de MCC 

  d’intitulé de mention / de parcours  

  Autre : (préciser) 
Calendrier de validation   

Nom du responsable 
formation/demandeur 
Tel et  mail  

Fabrice Pagniez 

(33)2-53-48-41-65 fabrice.pagniez@univ-nantes.fr 

 



LOGO UFR 
 

EXPOSE DES MOTIFS 

 

Enjeu(x) stratégique(s) : 

Le renforcement de l’offre d’UE de libre choix permettra aux étudiants de mieux appréhender leur 
choix de parcours pour la fin de leur cursus. 
 
La modification des MCC de l’UE K4SM031 est une adaptation du mode d’évaluation lié à la 
modification du contenu de l’UE. 
 
La modification de la distribution des modalités d’enseignement (CM, ED) de l’UE K4SM331 a pour 
but de mieux impliquer les étudiants dans cette formation transversale. Les MCC ont aussi été revues. 
 
 
 
 
 

Changements demandés : Préciser les changements en complétant le tableau ci-dessous avant/après 

 

 

 

 

 

Impacts financiers :  

  Coûts constants : les changements demandés n’ont pas d’impact financier.  

  Coûts majorés : Les changements demandés entrainent un surcoût financier.  

Pourquoi, combien ?  

  Coûts minorés : Les changements demandés engendrent une économie.  

Pourquoi, combien ?  

 

 

Remarques complémentaires :  

 

 



 

Présidence de Nantes Université 
1 quai de Tourville ― BP13522 
44035 Nantes CEDEX 1 

www.univ-nantes.fr 

NM/CGn°5/28-04-2022/Extr de PV AFF péd Modif DFASP1 

EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL  
DU CONSEIL DE GESTION DE L’U.F.R. DES SCIENCES PHARMACEUTIQUES ET BIOLOGIQUES 

DU JEUDI 28 AVRIL 2022 SIÉGEANT EN FORMATION PLÉNIÈRE 
 
 
4  – Affaires pédagogiques  - MOFICATIONS DE MAQUETTES – DFASP1 
 
 
M. Fabrice PAGNIEZ, Vice Doyen aux affaires pédagogiques et Mme Delphine CARBONNELLE, Vice-Doyen aux 
affaires générales, présentent les modifications de maquettes en DFASP1 proposées, déjà présentées et discutées 
lors du précédent CFP. 
 

 
 
 
Membres présents : 18   Procurations : 10 
Pour : 28    Abstention : 0 
 
Le Conseil de Gestion approuve à l’unanimité les modifications proposées. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A Nantes, le 10 mai 2022   
 
Le Directeur de l’UFR des Sciences  
Pharmaceutiques et Biologiques 
 
p. o. M. Le Doyen Gaël GRIMANDI 

http://www.univ-nantes.fr/


Seuil CM 250 A vérifier

Composante UFR des Sciences Pharmaceutiques et Biologiques Seuil TD 35 A vérifier

Diplôme intitulé de la mention Seuil TP 25 A vérifier

Semestre Code pédagogie Intitulé UE/EC ECTS
Obligatoire
Facultatif
Au choix

Effectifs 
étudiants 

prévisionnel

Nombre
d'heures 

CM

Nombre de 
groupes

Type 
enseignement

Nombre
d'heures

TD

Nombre de 
groupes

Type 
enseignement

Nombre
d'heures

TP

Nombre de 
groupes

Type 
enseignement

Heures 
présentiel 
étudiant

Nombre 
d'heures 
distanciel

Total Heures 
étudiant

Coût présentiel 
en équivalent TD

Nombre d'heures 
suivi de mémoire, 

de stage…

Financement sur 
budget propre

Etablissement partenaire 
prenant en charge cette 

UE

Nbre 
étudiants

mention 
utilisant cette 

UE

Nbre 
étudiants

90217DFASPS1UE0
1 Pathologies, Sciences Biologiques et Thérapeutiques I UE 32 2 9 6 47 0 47 132,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
1EC1 Diabète EC 13 1 4,5 4 3 8 20,5 0 20,5 61,5 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
1EC2 Reins et voies urinaires EC 19 1 4,5 4 3 8 26,5 0 26,5 70,5 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
2 Pathologies, Sciences Biologiques et Thérapeutiques III UE 45,5 2 10,5 0 56 0 56 110,3 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
2EC1 Système nerveux central EC 27 1 9 4 0 0 36 0 36 76,5 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
2EC2 Douleur EC 18,5 1 1,5 4 0 0 20 0 20 33,8 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
3 Pathologies, Sciences Biologiques et Thérapeutiques III UE 52 2 9 0 61 0 61 114,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
3EC1 Oncologie EC 22 1 4,5 4 0 0 26,5 0 26,5 51,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
3EC2 Reproduction et hormones EC 30 1 4,5 4 0 0 34,5 0 34,5 63,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
4 Enseignements spécifiques complémentaires UE 44 2 6 0 50 0 50 90,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
4EC1 Biothérapies-Ingénierie des vaccins EC 13,5 1 1,5 4 0 0 15 0 15 26,3 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
4EC2 Environnement et Santé EC 30,5 1 4,5 4 0 0 35 0 35 63,8 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
5 Santé publique- Ethique-Economie de santé UE 10 1 22 0 32 0 32 37,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
5EC1 Santé publique-Addictologie-Politique de santé-Ethique EC 10 1 22 1 0 0 32 0 32 37,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
6 Promotion de la Santé UE Au choix 5 1 Présentiel 4 1 Présentiel 15 1 Présentiel 24 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
7 Sciences biologiques et analytiques UE Au choix 23 1 Présentiel 6,5 1 0 0 29,5 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS1UE0
8 Sport UE Au choix 6 1 Présentiel 24 1 Présentiel 0 0 30

90217DFASPS1UE9 Initiation à la Cosmétologie UE Au choix 10 1 Présentiel 6 1 10 1 Présentiel 26

90217DFASPS1UE1
0 Champignons toxiques addictions par les végétaux UE Au choix 17 1 Présentiel 0 0 14,5 1 Présentiel 31,5

90217MAS1PHAUE
01 Biostatistiques UE Au choix 40 1 Présentiel 14 1 0 0 54

90217MAS1PHAUE
02 Conception du médicament UE Au choix 54 1 Présentiel 0 0 0 0 54

Conseil Officinal en Pédiatrie UE Au choix 18 1 Hybride 6 1 Présentiel 0 0 7 11 CM = 7h présentiel + 11h distanciel

UE M1 Biologie Santé UE Au choix 54 1 0 0 54

90217DFASPS1PHA
UE11 Certificat de Synthèse Pharmaceutique UE 6 30 distanciel 0 0 6

Stage Application UE Obligatoire 0 0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

0 188,5 60,5 21 270 11 246 483,25 0,0 0,0 0,0 0

90217DFASPS2UE0
1 Pathologie Sciences Biologiques Thérapeutiques IV UE #N/A 0 #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
1EC1 Risque cardio-vasculaire EC #N/A #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
2 Education thérapeutique UE Obligatoire #N/A 0 #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
2EC1 Educ. Thérapeutique-conduite entretien pharmaceutique EC #N/A #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
3 Approfondissement des connaissances UE Obligatoire #N/A 0 #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
3EC1 Agents toxiques médicamenteux EC #N/A #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
4 Hygiène réseaux urgence UE Au choix #N/A 0 #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
5 Métiers de l'industrie et de la recherche UE Au choix #N/A #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DFASPS2UE0
6 Thérapeutique hospitalière UE Au choix #N/A #N/A #N/A #N/A 0 #N/A #N/A 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

#REF! #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 0,0 0,0 0,0 #REF!

#REF! #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 0,0 0,0 0,0 #REF!

Coût

TOTAL MAQUETTE / COUT FORMATION

Sous total S4

Sous total S3

3

CALCUL CHARGES DU DIPLÔME

4

TP Heures étudiant

Tronc Commun

Mutualisation

Observations

DFASP-1

CM TD

intitulé du parcours



LOGO

FORMA
TION

DE 
Pharma
cie 
DFASP1 
Tronc 
Commu
n

Semestre
s

Obligatoi
re

Facultatif
Au choix

Code 
pédagogi

e UE
UE

Code 
pédaogie 

EC
EC

Coefficient 
de l'EC 

dans l'UE

Crédits 
ECTS

Première 
session

Deuxième 
session

Observatio
ns

Régime 
ordinaire

Dispensé 
d'assiduité

Régime 
ordinaire

Dispensé 
d'assiduité

Contrôle 
continu

Examen 
terminal Contrôle 

Examen 
terminal 

Contrôle 
continu

Examen 
terminal Contrôle

Examen 
terminal 

CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORAL EX ECRIT DUREE

90217DF
ASPS1UE

03

 
Pathologie
s, Sciences 
Biologique
s et 
Thérapeuti
ques III			

90217DFAS
PS1UE03EC
1

Oncologie	
	

1,0 1,0 1:00:00 1,0 1:00:00

90217DFAS
PS1UE03EC
2

Reproducti
on et 
hormones	
	

2,0 1,0 1:30:00 1,0 1:30:00

90217DF
ASPS1UE

04

Enseigne
ments 
spécifiqu
es 
complém
entaires

90217DF
ASPS1UE
04EC

Biothérapi
es-
Ingénierie 
des 
vaccins		

1,0 1,0 1:00:00 1,0 1:00:00

90217DF
ASPS1UE
04EC2

Environne
ment et 
Santé		

2,0 1,0 1:30:00 1,0 1:30:00



  
 

 

 

 
ANNEE UNIVERSITAIRE 2021-2022 

(AVANT) 

ANNEE UNIVERSITAIRE 2022-2023 

(APRES) 

MODIFICATION DE L’UE K4SM031-Oncologie 

MCC : CCO et EXE MCC : EXE 

MODIFICATION DE L’UE K4SM331-Environnement et santé 

CM : 30,5h TD : 4,5h 
MCC : CCE et EXE 

CM : 29 TD : 6h 
MCC : EXE 

CREATION DE L’UE DE CHOIX K4SM12? 

- Conseil Officinal en Pédiatrie 
CM : 7h présentiel + 11h distanciel 
TD : 6h 
MCC : CC + EXE (coef) 


	Maquette formation DFASP1 TC (annexe 3)(2).pdf
	Intitule du diplôme

	MCC DFASP1 (annexe 4)-1(1).pdf
	MCC


